nítudo residet polestatis. Nec valet ad plenam executionem ipsius, si juramentum illud ducatur illicitum, cum nihilominus super eo nos prius consulere debisset, quam contra ipsum propria temeritate venire, illo præsterni exemplo, quod cum Gabaonite a filiis Israel per fraudem subripuerint juramentum, ipsi tamē cognita fraude nonnerunt contra illud sua temeritate venire.

« Quod autem de genere persecutorum existat, vos non credimus dubitare, cum Henricus, qui primus imperium de genere hoc accepisset, bona memoriae Paschalemi papam praedecessorem nostrum cum episcopis, cardinalibus, et multis nobilibus Romanorum præsumpsit captivare: Fredericus antem pater ipsius Philippi contra felicis recordationis Alexandrum praedecessorem nostrum longo tempore schismā fovi: Henricus frater ipsius Philippi qualiter habuerit circa interfectores sancte memorie A. Leodiensis episcopi, quem ipse prius coegerat exulare, ac Conradus, qui predictum Ostiensem episcopum ceperal, satis nostis: qui etiam qualiter venerabilem fratrem nostrum Auximanum episcopum cedi fecerit, et pilos de barba ejus avelli, et tractari eum in pluribus inboneste, qualiter quoque quosdam familiares Ecclesiæ Romanae naso fecerit mutilari, qualiter praedictum Salernitanum archiepiscopum captivari, et quosdam viros Ecclesiasticos flammis torri fecerit, quosdam vero vivos in mare submergi, ad vestram credimus audientiam pervenisse. Haec sunt paucae de multis injuriis personales, quas Apostolice Sedi circa viros Ecclesiasticos irrogarunt. Regales autem injurias subtilemus, quas ei circa possessiones Ecclesiasticas intulerunt, ne cui possit perverse intelligenti videri, quod pro jure, ac honore imperii defendendo, injurias hujusmodi perpetraverint, cum nos ius ei honorem imperii conservare velimus per omnia illibatum. Quod idem Philippus Ecclesiæ persecutor extiterit et existat, ex iis que premisimus satis patet. Quod pater et frater ejus vobis imposuerint grave jugum, vos ipsi perhibete testimonium veritati. Nam ut cetera tecumus, hoc solum quod vobis in substitutione imperatoris eligendi voluerunt adimere facultatem, libertati et honori vestro non modicum derogarunt. Unde si sicut ofini patri filius, sic nunc immediate succederet frater fratri, videretur imperium ei non ex electione conferri, sed ex successione deberi ». Plura de Philippi anathemate et flagitiis ingerit, quæ ex ipso Innocentio præterito anno attigimus.

« Nos igitur quoniam duobus ad habendum simul imperium favere nec possumus, nec debemus, nec credimus personæ in imperio, sed imperio in persona potius providendum, quia etiam ad hoc dignior reputatur, qui magis idoneus repetitur ex causis predictis, non amaritudinis, sed rectitudinis zelo, sicut is novil qui renun est scrutator et cordinn, personam Philippi tanquam indignam quoad imperium, præsertim hoc tem-

pore, obtinendum penitus reprobamus; et jura-
menta, quæ ratione regni sunt ei praestita decer-
ninus non servanda, non tam propter paternos
vel fraternalos excessus quam propriam ejus culpam;
quamvis non ignoramus dictum a Domino: Ego
sum Deus zelotes, vindicans peccata patrum in
filios usque in tertiam et quartam progeniem in
iis qui oderunt me, id est, in iis qui contra me
paternum odium imitantur ». Haec de rejecto
Philippo; de Othono subjicit:

9. « Cum autem charissimus in Christo filius
noster Otho vir sit industrius, providus et discre-
tus, fortis et constans, et per se devotus existat
Ecclesiæ, et descendat ex ultraque parte de genere
devotorum, cum etiam electus in regem, ubi deb-
uit et a quo debuit, fuerit coronatus, et ipse sue
strenuitatis et probitatis meritis ad regendum et
exaltandum imperium idoneus esse nullatenus
dubitetur, nos auctoritate B. Petri et nostra eum in
regem recipimus, et regalem ei præcipimus
honorificentiam exhiberi, ipsumque ad coronam
imperii, sicut decel, vocare vocabimus, et eam ipsi
solemniter et honorifice ministerio nostro, Domino
concedente, conferre. Monemus igitur universitat-
em vestram, et exhortamur in Domino, et in remis-
sionem vobis injungimus peccatorum, quatenus ei de cetero sicut regi vestro in Romanorum
imperatore electo reverenter et humiliter defe-
ratis, regalem ei honorificentiam et obedientiam impen-
dentes, etc. » Ex iis autem amplius confirmatur,
quod dicebamus, Othonem scilicet, cum ad regnum
ejectus est, dignum prorsus corona imperii exti-
tisse; denum additur in fine: « Si enim salubribus
monitis et consiliis nostris, que de corde
puro, et conscientia bona, et tibi non facta procede-
unt, prudenter ac reverenter curaveritis aquie-
scere, nos cum eodem et pro eodem rege ad hono-
rem et exaltationem imperii effacieciter intendemus,
cum et ipse nobiscum pariter et pro nobis ad ho-
norem et exaltationem Ecclesie intendere debeat,
ut speramus, ita quod eo faciente, qui est Rex
regum et Dominus dominantium, sacerdos in
æternum secundum ordinem Melchisedech reg-
num et sacerdotium diebus nostris mutuis subsi-
diis optatum recipient incrementum. Super primis
etiam juramentis illud auctoritate Apostolica statu-
emus, quod ad purgandam et famam et con-
scientiam redundabit: eis autem, qui super hoc
monitis, consiliis et mandatis nostris humiliiter ac-
quieverint, super honoribus, dignitatibus et pos-
sessionibus suis apud predictum regem, et suos
curabimus utiliter providere. Quod si etiam idem
nobilis vir Philippus de piano acquiescere vellet,
ac Deo et Ecclesie satisfacere, competenter pa-
terna eum curaremus sollicitudine confovere, et
ad honorem et prolectum ejus intendere diligenter. Datum Laterani, kalend. Martii. »

10. Quo pariter die Hildesheimensi episcopo
præcipit, ut Othoni regi suo in Romanorum impera-
torem electo honorem et reverentiam impenderet,

alique ad hoc ipsum quoscumque posset inducere
niteretur: quod etiam Salisburgensi et Coloniensi,
plurimisque alii Germanie archiepiscopis, epi-
scopis, ducibus, comitibus, ac nobilibus viris in-
 jungit¹. Serpsit præterea ad Aquileiensem pa-
triarcham, eumque plurimum commendat², in
illa alteratione imperii Apostolicum iussum at-
tendentem, in alteram partem deserto Philippo
dellexisse.

Bohemie quoque ducem admonuit ut³ fa-
veret Othoni, ab redarguit, ab eo sibi regium dia-
dema imponi poposcisse, qui legitime regiam di-
gnitatem nondum esset consecutus:

« Etsi commendabilis videris in eo, quod ad
honoris tui profectum et augmentum intendi, re-
prehensibilis tamen appares ex illo quod ab eo
imponi sibi petisti regium diadema, qui nondum
legitime dignitatem regiam es adeptus. Qualiter
enim posset nobilis vir Philippus dux Sueviae con-
ferre alii quod nondum ipse accepisset, cum non
colligantur de spinis uva, nec de tribulis fieu,
ne sit facile sugere mel de petra, vel oleum de
saxo durissimo, tua nobilitas satis intelligit per se-
ipsum ». Quamobrem his subditis hortatur, ut ab
Othono postulet regie insignia dignitatis. « Cum
autem Apostolica Sedes post fundamentum, de quo
inquit Apostolus: Fundamentum positum est,
præter quod aliud ponit non potest, quod est Christus Jesus, fundamentum ictus Christianitatis existat, juxta illud Evangelii: Tu es Petrus, et
super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, nos qui licet insufficientibus meritis ad ejus summus
regimen evocati, procurabimus ex collata nobis
plenitudine potestatis, ut quod factum fuerit,
etiam posteriorum tuorum temporibus obtineat
firmitatem, cumdemque regem per venerabilem
fratrem nostrum Prenestinum episcopum Aposto-
licæ Sedis legalum, virum scientia prædictum, con-
spicuum honestate, religione laudandum, quem inter ceteros fratres nostros specialis dilectionis
brachiis amplexamur, et dilectum filium magis-
trum Philippum notarium nostrum, virum provi-
dum et discretum, nobis et fratribus nostris ac-
ceptum duximus commonendum, ut se tibi facilem
et benevolum studiæ exhibere, quod ex quanta
benignitate procedat, industria tuae relinquimus
discernendum ». Ita Innocentius.

11. Non solum autem apud Germanos princi-
pes, sed apud alios etiam reges, ut designato im-
peratori presidio essent, elaboravit. Ac primum
datis ad Philippum Francorum regem, multa hu-
manitate, verbisque officiorum aspersis litteris⁴,
ostendit ipsius magis rem agi, si Othoni potius
quam Philippo Suevo imperium decerneretur. At
præstat Pontificem ita regem compellantem au-
dere: « Ne vel levem maculam in gloria tua po-
neres, si super ordinatione imperii Romani, quod

¹ Liliell. Val. post Ep. XXIV. et Ep. XXXV. usque ad XLV. et Ep.
LVII et LVIII. — ² Ep. XLII. — ³ Ep. XLIII. — ⁴ Ep. XLVI.

ad nos principaliter et finaliter noscitur pertinere, ne dixerimus nostrae dispositioni resistere, sed nostrae non sequereris beneplacitum voluntatis, et sic cum Apostolica Sede regnum Francie non sentiret, cui super arduis negotiis semper adhaesit, licet multa et magna nobis et nostris fuerint utrinque promissa, nec ad munera tamen flecli potuimus, nec ad preces induci, ut alterutram partem præter conscientiam tuam vellemus assumere, cum velimus tecum favere alteri, et cum eodem tecum pariter prævalere. Ut ergo serenitatem tuæ nostræ pateat dispositionis arcanum, noveris quod examinantes merita personarum, invenimus quod alterius promoto, præter alias rationes sufficientes et validas, quibus ejus debet promotio impediti, et quas venerabilis frater noster O. Ostiensis episc., Apostolicae Sedis legatus, tibi poterit plenius explicare, nec nobis, nec tibi, nec regno tuo etiam expedire, cum si, quod absit, imperium obtineret, saltem occasione nepotis ad regnum Siciliae ardenter aspiraret, cum ad illud jam manifestis indicis ardenter aspiret. Quod autem hujusmodi unio, vel confusio potius non expediatur regno tuo, satis intelligi regia serenitas per seipsam. Promotionem autem alterius ad honorem et comodum regni tui credimus pertinere, cum inter eum et charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum filium tuum affinitatis vinculum sit contentum, et inter le et charissimum in Christo filium nostrum Joannem Anglorum regem illustrem, per Dei gratiam plene pacis concordia reformatum ». Quibus amplius comprobantur, que superiori anno enarravimus de composita pace inter Philippum Francorum, et Joannem Anglorum reges, deque nuptiis Ludovici ipsius Philippi filii cum Blanca Castella regis filia, ejusdemque Joannis nepte. Ad postremum vero Innocentius regem magnopere adhortatur, ut iis, que predictus Apostolicae Sedis legatus honoris ejus atque utilitati consulens proponeret, facites aures daret.

42. Ut vero Octavianus card. legato omnia explorata essent, hujusmodi Epistole exemplum transmisit, ac post laudatam ipsius prudentiam haec jussit¹: « Monemus fraternalitatem tuam et exhortamur attentius, et per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus apud regem ipsum interponas efficaciter partes tuas, ut super hoc monitis nostris et consiliis acquiescat, cum sufficienter velimus ejus indemnitatii caveri, et dispositionem nostram ad honorem, profectum, et gloriam ejus pertinere credamus ». Octavianus enim Innocentio significarat, licet Philippum, utpote ab Anglicanis regibus multas sibi illatas injurias recolente, in imperii causa sibi adversantem reperisset, Pontificis tamen consilii paritum sperare, modo ejus indemnitatii ab ipso Pontifice prospiceretur. Denique eidem legato mandat Innocentius, ut si res in Galiliis ex sententia cederet, in Germaniam proficisci-

tur, quo una cum Prænestino episcopo, Apostolicae Sedis legato, ex suarum prescripto litterarum res imperii statueret conficeretque. Insuper Joannem Anglorum regem hortatus est, ut ad imperium consequendum nepoti sororio faveret, ac pecuniam, quam inclyte recordationis Richardus ejus frater testamento reliquerat, ejusdem legaliter quampnum largiretur. Cantuariensi præterea archiepiscopo Joannem ad id cogeret compelleretque, imperavit².

13. *Per legatos Apostolicos Othonis electio; qui papæ jurat fidelitatem.* — Haec inter quid Sedis Apostolicae legati egerint, referit ab eorum Epistolis accipere, quæ gravioris momenti cum sint, eas prætermittere non possumus, ne officio deesse videamur. Extant igitur tam cardinalis Prænestini episcopi, quam Philippi Apostolicae Sedis notarii, quos ab Innocentio in Germaniam missos dicebamus, accurate litteræ continuationem seriemque rerum haec tenus ab ipsis gestarum exactissime continent, ac primum sibi vindicant locum, quas Prænestinus episcopus in haec verba ad Pontificem seripit³:

« Innocentio Pontifici, etc.

« Beatus in vestra mandatum devotione debita prosequentes, cum venissemus Grecas (Trebas), periculorum eventus et marium dispendia fere ubique passi, venerabilem fratrem nostrum Ostiensem episcopum, et magistrum Egidium ac aclythum vestrum ibidem nos contigit invisenus, quibus communicatis omnibus, qua a vobis suscepimus in mandatis, de communis consilio magister Philippus et magister Egidius cum vestris et nostris litteris processerunt locuti cuncti cum rege profecto Ecclesie, quod novis, et principibus ad certum locum et terminum evocandis. Nos vero cum in Gallie partibus exspectandum duceremus, domino Ostiensi similiiter ad expediendum sue legationis officium secedente, donec a vobis et ab antedictis sociis nostris responsum acciperemus, proper sepiissimas inculcationes nuntiorum Romanorum Ecclesiæ, ne Gallicis quoque nos essemus oneri, coacti sumus versum Leodium festinare, ubi triduo commorantes, nuntios domini regis Othonis et predictorum sociorum nostrorum acceptimus, nos litteris pariter et precibus urgentissime sollicitantes, ut quia negotium nullam ultrius capiebat dilationem, et mora irreparabiliter apparerat damnosus, cum omni festinatione accelerare deberemus. Caeterum quia dominus Ostiensis huic negotio maxime necessarius erat, directis ad eum tam regis quam nostris et sociorum nostrorum litteris, ut veniret, nos accepto itinere Aquasgranii regi olivianum, congratulanti nimis de adventu nostro, et cum devote plurima se nobis offerenti : cum quo ingressi Coloniam principes quosdam, ibidem die ipsis præfixa receperimus ; ad quosdam enim mandatum nostrum pervenire non

¹ Lib. Vat. ibid. Ep. XLVII.

² Ep. XLVIII. — ³ Ibid. post eam. Ep. — ³ Ep. L.

potuit, quidam suscepto etiam mandato penitus accedere nequiverunt, et quidam venire noluerunt, et hoc eos noluisse reprehendimus, quia ne nos stros reciperent nuntios, civitates et domos suas elausisse feruntur, Maguntinus praecepit, Spirensis, Wormatiensis : quidam præterea nuntii super eodem negotio a quibusdam principibus directi, suspensio perierunt. Hoc etiam sanctitate vestram latere non volumus, quod si negotium dilatum fuisset, quorumdam corda principum sic immutata videbantur, quod in odium Romanae Ecclesie tertium procreassent, nec nobis hoc in principio ita patere potuit, sicut postea ipsorum intentio est plenus per assiduam familiaritatem comperta, etiam accepto consilio ab his, qui honorem Ecclesie ac vestrum diligunt, in conspectu omnium, qui convenerant, literas vestrae sanctitatis regi, et de ipsis receptione et approbatione cunctis exhibuimus, et eum de cetero auctoritate vestra publice denuntiavimus regem Romanorum et semper Augustum, excommunicatis omnibus qui se ei ducerent opponendo, quod utique tota quæ aderat universitas gratianiter accepit, et super eo Deo et providentiae vestre benedictionem et gratiarum vota persolvit.

14. « Sane quia factum hoc necesse erat meius solidari, aliud colloquium apud Corbeiam indiximus, quo ad taxatum terminum, accedentes coram iis, qui ibidem convenierunt, eodem modo processimus, eos vero qui se absque rationabili causa jam tertio citati absentaverant, sub pena suspensionis et excommunicationis iterum duximus evocandos, quos si non venerint, aut mandato nostro non obediverint, secundum quod vobis placere novimus, auctore Domino puniemus. Eapropter ad factum hoc landabiliter consummandum, cuius gloriostis finis aeternam gloriam pariet Ecclesiae, nomenque vestrum continuabit in ævum, supplicamus celstitudini vestrae, et quantum possumus, suademus, quatenus ad stabiliendum id quod factum est, et feliciter expedientum quod restat, secundum quod providentiae vestre metius visum fuerit, et präsentum latores, de quorum discretione confidimus, Fr. Quil. monachus Cisterciensis. Fr. F. canonicus Mortariensis nuntii nostri suggesterunt, qui quod in litteris minus est, verbo supplere poterunt, manum consilii et auxillii apponatis, et propositionibus adversæ partis, si accesserit, intendere non dignemini (digidinemini), istud pro certo scientes, quia si soli Ecclesie principes, domino regi Othoni fideliter adhaerentes, vel adhuc eidem vellent viribus et animis adhaerere, nulla vel modica esset difficultas, in ipsis progressu negotii, finisque desideratis vestris principiis et nostris laboribus arridet. Hoc præterea certum sit paternitati vestre dominum regem expositum esse, fecisseque liberaliter omnia quæ imperasti, et facturum libenter singula, que vita sua comite sibi duxeritis imperanda ». Ita cardinalis legatus. Hic vero opportune reddentur quæ

de his breviter tradit in Annalibus Godefridus¹ : « Venit etiam Coloniam circa festum Apostolorum Petri et Pauli Guido cardinalis, Praenestinus episcopus, a Sede missus Apostolica, Philippum et quoslibet ejus fautores excommunicatos pronuntians, et ad determinatum diem ad colloquium omnes episcopos invitans regni Teutonici venientes, ut obedirent Othoni, ex auctoritate præcipiens Apostolica ; nolentes autem obedire excommunicans ». Haec auctor, eodemque ex ipso, ut videtur, Joannes Tritheimius in suo Hirsauensi Chronico²; confirmantur haec nuncupati ab Othono nuntiis Apostolicis sacramenti forma, qua ille ad servanda Romanae Ecclesie jura, petendos armis illius hostes, atque judicio Pontificis in causa federatorum Hetruriae, et Longobardiae acquieturum, pacemque cum Francorum rege conciliaturum sese adstrinxit : quam nos formam ex libello Vaticanae Bibliothecæ tum Romane Ecclesie jura pia Pontificis adducende publica pacis consilia illustranda, ac secuturam Othonis perfidiam, ob quam postea imperio dejectus est, in luce collocandam deponspimus.

« Juramentum Othonis regis illustris, in imperatore Romanorum electi,

15. « Ego Otho³, Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus, tibi domino meo Innocentio pape, tuisque successoribus et Ecclesie Romanae spondeo, polliceor, promitto et juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanae Ecclesie pro posse meo bona fide protegant et servabo; possessiones autem, quas Ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas tibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo. Quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum posse meum ero sine fraude defensor, et quacumque ad manus meas devinent, sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicofano usque Caperanum, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus, terra comitisse Mathildis, comitatus Brittenorum cum aliis adjacentibus terris, expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. Has omnes pro posse meo restituant, et quiete dimittant cum omni jurisdictione, districtu, et honore suo : veruntamen cum ad recipiendam coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesie ab Apostolica Sede vocatus accessero, de mandato summi Pontificis accipiam procurations ab illis. Adjutor etiam ero ad retinendum et defendendum Ecclesie Romanae regnum Siciliae. Tibi etiam domino meo Innocentio pape, et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificientiam exhibeo, quam devoti et Catholicoli imperatores conseruerunt Sedi Apostolicae exhibere. Stabo etiam ad consilium et arbitrium tuum de bonis consuetudinibus populo Romano

¹ Godef. an. 1201. — ² Chron. Hirsau. eod. anno et alii. —

³ Libell. vat. post Ep. LXXV.

servandis et exhibendis, et de negotio societatis Tusciae ac Lombardiae : similiter etiam consilio tuo et mandato parebo de pace vel concordia facienda inter me et Philippum regem Francorum, et si propter negotium meum Romanum Ecclesiam oportuerit incurrire guerram, subveniam ei, sicut necessitas postulaverit, in expensis. Omnia vero predicta, tam juramento quam scripto firmando, cum imperii fuero coronam adeptus.

« Actum Nuxie in Coloniensi diecensi anno incarnationi Verbi nati, VI idus Iunii, in presenciae Philippi notarii, «Egidii acolythi et scriptoris prefati domini papae». Ilactenus solemnis Othonis exactum redditumque juramentum.

16. Quidnam vero post promulgatam Coloniae Othonis confirmationem apud Trajectum eodem super negotio gestum atque transactum sit, Philippus Innocentium certiore faciens, sic enarrat¹: « Post pronuntiationem excellentissimi domini Othonis, Dei et vestra gratia illustrissimi Romanorum regis semper Augusti, Coloniae in multorum presenciae solemniter celebratam, quia et nobis et domino Coloniensi episcopo, et aliis qui de consilio nostro erant, videbatur quasi modicum profecisse, nisi matrimonii negotium, quod inter eundem regem illustrem et nobilem virum ducent Brabantie olim initiatum fuerat, per vigilatiam nostram et sollicititudinem completeretur, accessimus et dominus Praenestinus, et ego, apud Trajectum super Mosam; ubi multorum principum, comitum, baronum et nobilium ex remotis partibus multitudine congregata, pronuntiatio illa, quæ Coloniae solemniter facta fuerat; ibidem fuit fere solennius repetita, et dispensatione premissa, per juramenta nobilium ex utraque parte matrimonii fuit negotium confirmatum. Ex tunc autem prefatus dux, qui cum domino rege non aequis passibus ambulabat, ita per gratiam Dei et merita vestra fuit in dilectione ipsius et benevolentia solidatus, ut et (in) filium suum regem ipsum assumperit, et negotium imperii apud quoslibet esse proprium, sub voce praconis protestetur, dicens: Quicumque me diligit, et meus esse voluerit consanguineus et amicus, in hujus mihi totis viribus articulo necessitatibus assistat, ita quod ex hoc Delos et Gebren, comites, viri nobilissimi et potentes, qui nobis se manifestissime opponebant, et partem Suevi totis viribus tuebantur, incontinenti, ubi eis immotuit de hoc verbo, ad mandatum domini regis et beneplacitum sunt reversi.

« Fecit etiam prefatus dux Edictum generale per totam terram sue jurisdictioni subjectam, in quacumque domo duo, tres, quatuor, quinque, aut sex homines essent, uno tantum relicto, reliqui secum egredenterad pugnam. Omnes etiam amicos suos et consanguineos invitavit ad bellum, in quod, sicut publice dicitur, dominus rex tam